
DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE

16 dicembre 2009, n. 845

Piano di rientro del servizio sanitario regionale della Cala-

bria – Approvazione di documento sostitutivo di quello ap-

provato con D.G.R. n. 752/2009 – Autorizzazione alla stipula

dell’accordo ex art. 1, comma 180, L. 311/2004.

LAGIUNTAREGIONALE

VISTA e richiamata la propria deliberazione 18 novembre

2009 n. 752, avente ad oggetto «Piano di rientro dal disavanzo

del servizio sanitario regionale. Modifiche ed integrazioni al do-

cumento approvato con delibera di Giunta regionale 11 ottobre

2009 n. 585».

CONSIDERATO che, in sede di istruttoria tecnica congiunta

da parte del Ministero dell’Economia e delle finanze, del Mini-

stero della Salute e del Dipartimento Affari regionali presso la

Presidenza del Consiglio dei Ministri, il documento modificativo

ed integrativo allegato alla citata deliberazione e stato ritenuto

congruo ai sensi dell’art. 22, comma 4, D.L. 78/2009, ad ecce-

zione degli aspetti concernenti il settore del personale, e ciò con

riferimento sia alle misure di stabilizzazione in corso di attua-

zione, sia alle nuove assunzione deliberate dalla Regione ed an-

ch’esse in itinere.

RILEVATO che gli esiti dell’istruttoria tecnica sono stati con-

testati al Presidente della Giunta regionale nel corso di una riu-

nione tenutasi presso la Presidenza del del Consiglio dei Ministri

in data 11 dicembre 2009, presenti i tre Ministri competenti.

VISTA la nota n. DPC/CG/0076575 del 10 dicembre 2009 del

Capo del Dipartimento della Protezione Civile, trasmessa per co-

noscenza al Presidente della Giunta Regionale, con la quale si

chiede al Ministero della Salute ed a quello dell’Economia e delle

Finanze l’assenso sulla sostituzione del commissario delegato per

l’emergenza socio economico sanitaria dott. Vincenzo Spaziante

con altro soggetto individuato nell’ing. Fabrizio Colcerasa.

RAVVISATA l’opportunità di manifestare ancora una volta la

disponibilità ad impegnarsi per il raggiungimento di un nuovo

testo di accordo che tuttavia contenga le seguenti indefettibili

previsioni:

— siano fatte salve le misure di stabilizzazione adottate in

conformità alla legislazione nazionale ed alla legge regionale n.

1/2009, nella parte non gravata da questione di legittimità costi-

tuzionale, da parte del Consiglio dei Ministri, ferme restando le

successive decisioni della Corte Costituzionale;

— il blocco del turn over per il personale sanitario venga al-

leggerito rispetto alle conclusioni dell’istruttoria tecnica, nella

misura dell’80% per tutti e tre gli anni di vigenza del Piano;

— siano consentite deroghe al blocco del turn over a garanzia
del mantenimento o del raggiungimento dei LEA;

— si proceda ad una sospensione temporanea delle procedure
di nuova assunzione, in vista di una loro rivalutazione caso per
caso;

— sia garantita alla Regione, in caso di positiva verifica del
raggiungimento degli obiettivi indicati nel Piano per le fasi inter-
medie, l’erogazione dell’anticipazione fino ad un massimo di
euro 1.000.000.000, di cui all’art. 2, comma 88, del DDL colle-
gato alla manovra finanziaria statale per l’anno 2010 (su cui ri-
sulta l’apposizione del voto di fiducia da parte del Governo), fi-
nalizzata all’estinzione dei debiti sanitari cumulativamente regi-
strati entro la data del 31 dicembre 2005;

— sempre in caso di positiva verifica del raggiungimento

degli obiettivi indicati nel Piano per le fasi intermedie, sia garan-

tita alla Regione la restituzione, entro il mese di luglio 2010, del

maggiore finanziamento del servizio sanitario regionale non ero-

gato per gli anni passati, a causa delle verifiche negative dei ta-

voli di monitoraggio;

— si addivenga a proroga della gestione commissariale rela-

tiva all’emergenza sanitaria, con la nomina di un nuovo commis-

sario delegato, nella persona del Presidente della Giunta regio-

nale o di altro soggetto, munito della necessaria esperienza e

competenza, che abbia il preventivo gradimento della Regione.

VISTO l’art. 2, comma 69, del DDL collegato alla manovra

finanziaria statale per l’anno 2010 (su cui risulta l’apposizione

del voto di fiducia da parte del Governo), a mente del quale, a

seguito della nomina del Presidente quale commissario ad acta

per la redazione del Piano di rientro, conseguente alla reiezione

del medesimo, si applicherebbero, con decorrenza 1 gennaio

2010, le seguenti misure:

— blocco automatico del turn over del personale del servizio

sanitario regionale fino al 31 dicembre del secondo anno succes-

sivo e divieto di effettuare spese non obbligatorie per il mede-

simo periodo, con comminatoria di nullità per gli atti emanati e

per i contratti stipulati in violazione;

— sospensione automatica dei trasferimenti erariali a carat-

tere non obbligatorio e decadenza, sempre in via automatica, dei

direttori generali, amministrativi e sanitari degli Enti del servizio

sanitario regionale, nonché dell’Assessorato regionale compe-

tente;

— incremento automatico nella misura fissa di 0,15 punti per-

centuali dell’aliquota dell’imposta regionale sulle attività produt-

tive e di 0,30 punti percentuali dell’addizionale all’imposta sul

reddito delle persone fisiche (IRPEF), rispetto al livello già mas-

simo delle aliquote vigenti.

CONSIDERATO che il documento allegato è coerente con le

predette previsioni e comunque, se approvato in sede governa-

tiva, consentirebbe di evitare le più gravi conseguenze derivanti

dall’applicazione della manovra finanziaria statale per il 2010.

SU PROPOSTA del Presidente, del Vice Presidente e dell’As-

sessore al Bilancio della Giunta regionale, formulata alla stregua

dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché del-

l’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto, resa dal Dirigente

generale del Dipartimento Tutela della salute.

PER TUTTO quanto sopra riportato, da intendersi di seguito

richiamato ed a voti unanimi.

DELIBERA

Di approvare il documento allegato, ad integrale sostituzione

di quello approvato con la deliberazione n. 752/2009, autoriz-
zando sin da ora il Presidente della Giunta regionale alla stipula
dell’accordo ex art. 1, comma 180, L. 311/2004.

Di stabilire, in conformità agli impegni assunti a pag. 9 dell’al-
legato documento, la sospensione di qualsiasi procedura riguar-
dante l’assunzione di nuovo personale di cui alle seguenti delibe-
razioni:

1) tutte le D.G.R. adottate in giugno 2009;

2) D.G.R. n. 544 del 7 agosto 2009 e successive integrazioni;

20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 2010 15267



3) D.G.R. n. 639 del 21 settembre 2009, al fine di procedere
ad una rivalutazione delle esigenze di personale, attraverso una
verifica puntuale da parte del costituendo Ufficio per il Piano di
rientro, alla luce dei provvedimenti di accorpamento e razionaliz-
zazione della rete sanitaria, ferme restando le disposizioni da ap-
plicarsi in caso di adozione di atti assunti in difformità dalla legi-
slazione vigente, anche con riferimento al personale stabilizzato.

Di trasmettere la presente deliberazione ed il relativo allegato
ai Ministeri competenti, alla Sezione per il Controllo della Corte
dei Conti ed al Consiglio regionale, ai sensi dell’art. 1. comma 7,
della legge regionale 30 aprile 2009 n. 11.

Di incaricare il dirigente generale del Dipartimento Tutela
della salute dell’attuazione della presente deliberazione, ivi in-
clusa la costituzione dell’Ufficio per il Piano di rientro della sua
comunicazione a tutti i soggetti interessati e della pubblicazione
sul B.U.R.C..

Il Segretario Il Presidente

F.to: Durante F.to: Loiero

(segue allegato)

20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 201015268



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 2010 15269



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 201015270



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 2010 15271



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 201015272



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 2010 15273



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 201015274



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 2010 15275



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 201015276



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 2010 15277



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 201015278



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 2010 15279



20-3-2010 Supplemento straordinario n. 4 al B. U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 5 del 16 marzo 201015280


